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Den 26. september 2019 

MFVM 902 

 

Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 52 (MOF alm. del) stillet 3. september 2019 efter ønske 

fra Søren Søndergaard (EL). 

Spørgsmål nr. 52 

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan indføre et forbud 

imod flourstoffer i kosmetik på samme måde, som regeringen ønsker at forbyde flourstoffer i fødeva-

rekontaktmaterialer.” 

Svar 

Hvorvidt der kan indføres et nationalt forbud mod kosmetiske produkter indeholdende fluorstoffer, 

afhænger af den bagvedliggende EU-regulerings harmoniseringsgrad. De fælles regler om kosmetiske 

produkter, som er reguleret i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) Nr. 1223/2009 om 

kosmetiske produkter (kosmetikforordningen), er totalharmoniserede. Det betyder, at der som ud-

gangspunkt ikke må indføres nationale regler om kosmetiske produkter, som går udover de gældende 

EU-regler.  

 

Der vil derfor som udgangspunkt ikke kunne indføres et nationalt forbud mod kosmetiske produkter 

indeholdende fluorstoffer. Dette adskiller sig fra fluorstoffer i fødevarekontaktmaterialer, hvor der 

ikke eksisterer specifikke EU-regler for fødevarekontaktmaterialer af pap og papir. Medlemsstaterne 

har derfor mulighed for at indføre nationale regler for så vidt angår fødevarekontaktmateriale, jf. arti-

kel 6 i rammeforordning 1935/2004 om materialer og genstande bestemt til kontakt med fødevarer. 

Det nationale forbud skal være i overensstemmelse med EU-rettens regler og principper om varernes 

fri bevægelighed. 

 

Der er dog mulighed for at indføre særlig national lovgivning for kosmetiske produkter gennem an-

vendelse af sikkerhedsklausulen i kosmetikforordningens artikel 27. Sikkerhedsklausulen fastsætter 

medlemsstaternes mulighed for at agere overfor kosmetiske produkter i de tilfælde, hvor en myndig-

hed har konstateret eller har rimelig grund til at nære bekymring for, at kosmetiske produkter, som er 

gjort tilgængeligt på markedet, udgør eller kan udgøre en alvorlig risiko for menneskers sundhed. 

Kommissionen vurderer efterfølgende, hvorvidt de nationale foranstaltninger er berettigede, eller om 

de bør ophæves. Hvorvidt sikkerhedsklausulen kan anvendes i forhold til kosmetiske produkter inde-

holdende fluorstoffer vil kræve en konkret vurdering. Jeg har bedt mit ministerium om at følge med i 

udviklingen i den faglige viden og vurdere lovgivningens muligheder for at indføre skrappere regule-

ring af fluorstoffer.  

 

Jeg vil også lægge et politisk pres på Kommissionen, gerne sammen med andre lande i EU, med hen-

blik på konkrete tiltag fra EU's side.  

 

 

Lea Wermelin / Henrik Søren Larsen 
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